Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

Excelentíssimos Senhores
Vereadores da Câmara de Vereadores
Serafina Corrêa – RS

GILBERTO PADILHA DA SILVA, Vereador do UNIÃO BRASIL, com apoio dos Vereadores JULIO

ZATTI (PP), JOSÉ CARLOS BETINARDI (PP) E PAULO JOSÉ MASSOLINI (PL), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, apresentam à apreciação do Plenário a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 17/2025

SOLICITA-SE AO PREFEITO MUNICIPAL QUE AUTORIZE A PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO

ROSÁRIO, POR MEIO DO PADRE CELITO, A REALIZAR AS MISSAS SEMANIS DA COMUNIDADE JARDIM ITÁLIA NO
ESPEAÇO FÍSICO DA CAPELA MORTUÁRIA MUNICIPAL, INCLUINDO INSTALÇÃO DA IMAGEM DE SÃO FRANCISCO.

Justificativa:
Os moradores da Comunidade Jardim Itália atualmente reúnem-se para missa semanal em um

salão comunitário que, embora sirva ao propósito, apresenta condições inadequadas de conforto, acústica e
infraestrutura para celebrações litúrgicas.

Em conversa com o Padre Celito, este manifestou interesse e disponibilidade para conduzir as
celebrações em novo local, ressaltando que a Capela Mortuária Municipal oferece espaço mais que apropriado,
com acomodações suficientes para os fiéis, além de melhor acústica e acessibilidade.

Com a recente instalação de sedes próprias pelas funerárias do município, o prédio da Capela
Mortuária Municipal encontra-se disponível em seus horários ociosos, sem comprometer o atendimento às
famílias enlutadas. Dessa forma, a realização das missas acarretará qualquer prejuízo às atividades funerárias, as
quais continuarão sendo realizadas normalmente sempre que necessário.

A mudança proporcionará um espaço mais digno para a vivência da fé, fortalecendo os vínculos
de solidariedade entre os moradores da Comunidade Jardim Itália.

Diante do exposto, solicitamos ao Prefeito o deferimento desta Indicação, autorizando-o
formalmente a utilização da Capela Mortuária Municipal para celebrações semanais daquela comunidade.

Serafina Corrêa-RS, 28 de abril de 2025.

GILBERTO PADILHA DA SILVA
Vereador do União Brasil

JOSÉ CARLOS BETINARDI
Vereador do PP

JULIO ZATTI
Vereador do PP

PAULO JOSÉ MASSOLINI
Vereador do PL

		2025-05-30T09:02:23-0300
	Brasil
	GILBERTO PADILHA DA SILVA
	Assinador Serpro

		2025-05-30T09:05:02-0300
	Brasil
	JULIO ZATTI
	Assinador Serpro

		2025-05-30T09:06:31-0300
	Brasil
	JOSE CARLOS BETINARDI
	Assinador Serpro

		2025-05-30T14:26:22-0300
	Brasil
	PAULO JOSE MASSOLINI
	Assinador Serpro